
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1733/2020

Determ. n. 1534 del 02/12/2020

Oggetto: PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA, PER CONTO DEL 
COMUNE DI RIVERGARO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER  
LA DURATA DI CINQUE ANNI (2021 - 2025) - CIG: 852066425F. PROROGA TERMINI PER LA 
PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE. .

Il  t itolare del la P.R. “Coordinamento progettazione, forniture e servizi e  
Provveditorato” 

Premesso che:

a) in data 19 aprile 2016 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.91 il D.Lgs.  
18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei Contratti Pubblici” (nel prosieguo, anche Codice);

b) l’art. 37, c. 4 lettera c) del Codice prevede la possibilità per i Comuni di fare ricorso “alla stazione unica 
appaltante costituita presso le province, le città metropolitane ovvero gli enti di area vasta ai sensi  
della legge 7 aprile 2014, n. 56”;

c) a partire dal 2014 la Provincia ha costituito tale soggetto e, da ultimo, con atto C.P. n. 16 del 26.7.2018 
è  stato  approvato  il  nuovo schema di  Convenzione della  Stazione Unica  Appaltante  (“SUA”)  della 

Determ. n. 1534 del 02/12/2020 pag. 1/4



Provincia di Piacenza;

d) con atto Rep. Registro Scritture Private della Provincia di Piacenza n. 794 del 7/08/2018 il Comune di 
Rivergaro ha sottoscritto con la Provincia di Piacenza detta Convenzione, in base alla quale la Stazione 
Unica  Appaltante deve attivarsi, dietro trasmissione del provvedimento a contrattare, nella gestione 
dell’iter di individuazione del miglior contraente;

Richiamata la  Determinazione  a  contrarre  n.  569  del  09/11/2020  del  Responsabile  del  “Servizio 
Finanziario”  del  Comune  di  Rivergaro, avente  ad  oggetto  “PROCEDURA  APERTA  SOTTO  SOGLIA 
COMUNITARIA,  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  TESORERIA  COMUNALE  PER  LA  DURATA  DI 
CINQUE ANNI (2021 – 2025)  – DETERMINA A CONTRARRE – ATTRIBUZIONE DELLA PROCEDURA DI 
SELEZIONE  DEL  CONTRAENTE  ALLA  STAZIONE  UNICA  APPALTANTE  (S.U.A.)  DELLA  PROVINCIA  DI 
PIACENZA”,  con la  quale veniva affidata alla  SUA della  Provincia  di  Piacenza la  gestione della  relativa 
procedura di gara;

Richiamata la Determinazione di indizione n. 1468 del 19/11/2020 adottata dal Dirigente dell’Ufficio di 
Staff “Bilancio, Patrimonio, Acquisti”, Dott. Francesco Cacciatore, avente ad oggetto “AVVIO PROCEDURA 
TELEMATICA  APERTA  SOTTO SOGLIA  COMUNITARIA,  PER  CONTO DEL  COMUNE DI  RIVERGARO PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER LA DURATA DI CINQUE ANNI (2021-2025). 
DETERMINA DI INDIZIONE DELLA GARA – CIG: 852066425F”;

Dato atto che, con tale Determinazione di indizione, il sottoscritto, Avv. Andrea Tedaldi, veniva individuato 
quale Responsabile della Fase di Affidamento (“RFA”) della presente procedura, ai sensi dell’art. 31, comma 
14 del Codice, conferendogli la competenza all’adozione degli atti e procedimenti attinenti alla presente 
gara;

Dato  altresì  atto  che con la citata Determinazione di indizione venivano approvati i documenti di gara, 
compreso il bando da pubblicare in GURI, fissando il giorno 11/12/2020 alle ore 10:00 quale termine per la  
presentazione delle offerte da parte degli operatori economici interessati, conformemente a quanto stabilito 
dal Comune nella Determinazione a contrarre n. 569 del 09/11/2020 ove si legge: “Precisato di fissare, ai  
sensi dell’art. 36, comma 9 del Codice in 20 (venti) giorni il termine per la presentazione delle offerte da  
parte degli operatori economici interessati”;

Vista che  è  pervenuta  al  protocollo  provinciale,  da  parte  di  un  operatore  economico  interessato  a 
partecipare alla procedura di gara, richiesta (in atti  interni)  di posticipo di tale termine di scadenza di 
presentazione  delle  offerte,  motivata  sulla  base  dell’attuale  situazione  emergenziale  che  rende 
estremamente  problematica  l’acquisizione  dei  diversi  visti  autorizzativi  finalizzati  alla  presentazione 
dell’offerta;

Ritenuto di  accogliere  tale  richiesta,  al  fine  di  garantire  la  massima  partecipazione,  considerando  le  
oggettive difficoltà legate all’attuale situazione emergenziale causata dal Covid-19 (si consideri che parte 
del personale, tanto delle Pubbliche Amministrazioni quanto degli operatori privati, è in regime di  smart  
working) e la complessità organizzativa degli operatori economici del mercato di riferimento (necessità di 
acquisire differenti visti ai fini della presentazione dell’offerta);

Dato  atto che,  in  considerazione  di  “procedura  aperta”  della  presente  gara,  occorre  procedere  alla 
pubblicazione di apposito  avviso in  GURI e che tale pubblicazione comporta una spesa presunta di € 
480,00 (IVA esclusa);

Richiamate al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari;

• L. 7.8.1990, n. 241 nel testo vigente;

• L. 56/2014;

• D.Lgs. 50/2016;

• Linee Guida n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento 
di  appalti  e  concessioni”  approvate  dal  Consiglio  dell’ANAC  con  deliberazione  n.  1096  del 
26/10/2016, aggionate con atto n. 1007 dell’11/10/2017;

• D.L. 52/2012 così come convertito nella L. 94/2012 e ss.ii.mm.;

Determ. n. 1534 del 02/12/2020 pag. 2/4



• D.L. 83/2012 così come convertito nella L. 134/2012 e ss.ii.mm.;

• D.L. 95/2012 così come convertito nella L. 135/2012 e ss.ii.mm.;

• D.L. 66/2014 convertito con modificazioni nella L. 89/2014 e ss.ii.mm.;

• vigente Regolamento provinciale di Organizzazione;

• vigente Regolamento provinciale di Contabilità;

• vigente Statuto Provinciale;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata:

1. di differire al 21/12/2020 alle ore 12:00 il termine ultimo per la presentazione delle offerte;

2. di riallineare, conseguentemente, gli altri termini di gara come segue:

◦ termine per la presentazione dei quesiti da parte degli operatori economici: 11/12/2020 (ore 
16:00);

◦ termine per la risposta ai quesiti da parte della stazione appaltante: 15/12/2020 (ore 16:00);

◦ prima  seduta, pubblica  virtuale, per  l’apertura  e  la  valutazione  della  documentazione 
amministrativa presentata dai concorrenti: 21/12/2020 (ore 12:15);

3. di procedere ai sensi della vigente normativa, alla pubblicazione dell’avviso di proroga nella Gazzetta  
Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI), con spesa complessiva stimata di  480€ ,00, mediante il 
Portale del Poligrafico e Zecca dello Stato per le inserzioni on – line;

4. di finanziare la somma di pubblicazione sopra menzionata mediante assunzione di impegno di spesa 
come  sotto  riportato, previo  rilascio  del  visto del  responsabile  del  capitolo,  Dott.  Francesco 
Cacciatore:

N. CAP

spesa

IMPORTO 
TOTALE

ESIGIBILITA' 
2020

ESIGIBILITA’ 
2021

ESIGIBILITA' 
2022

PIANO 
FINANZIARIO 
5° LIVELLO

COFOG COMP/FPV VINCOLO

413

Poligrafico 
GURI – 

pubblicazione 
avviso proroga 

termine 
presentazione 

offerte

SMART CIG 
ZCD2F7A671

480,00 480,00 -- -- U.1.03.02.
16.001

01.3 COMPETENZA --

5. di procedere, altresì, all’accertamento della somma presunta di  480,00 al capitolo di entrata 1777€  
relativa  alle  spese  di  pubblicazione  della  presente  procedura,  dando  atto  che  a  seguito 
dell’aggiudicazione da parte del Comune di Rivergaro si procederà a definire il soggetto tenuto al 
relativo  rimborso  (operatore  economico  aggiudicatario  ai  sensi  dell’art.  216,  c.  11 del  Codice  o 
Comune in caso di diserzione della gara, ai sensi dell’art. 11 c. 7 lett. a) della Convenzione citata 
nelle premesse), previo rilascio del visto della responsabile del capitolo, Dott.ssa Giuliana Cordani:

Determ. n. 1534 del 02/12/2020 pag. 3/4



 N. CAP ENTRATA IMPORTO 
TOTALE

ESIGIBILITA’ 
2020

PIANO 
FINANZIARIO 5° 

LIVELLO

COMP/FPV VINCOLO

1777
rimborso spese proroga 

termine presentazione offerte

480,00 480,00 E.3.05.02.03.002 COMPETENZA

6. di procedere inoltre alla pubblicazione del presente avviso di proroga:

◦  sulla piattaforma telematica SATER utilizzata per l'espletamento della gara;

◦ sul  sito  internet  della  Provincia  di  Piacenza  www.provincia.pc.it –  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione: Bandi di gara e contratti, unitamente a tutti gli altri documenti di 
gara;

◦ sul SITAR (Sistema Informativo Telematico Appalti Regionale della Regione Emilia Romagna), 
che assolve anche l’obbligo di pubblicazione sul sito del Ministero delle Infrastrutture di cui al  
Decreto del Ministro dei Lavori Pubblici 6 Aprile 2001, n. 20. 

xx

Sottoscritta dal Titolare della P.R.  
“Coordinamento progettazione forniture e servizi  

e Provveditorato” 
(TEDALDI ANDREA) 

con f irma digitale

Determ. n. 1534 del 02/12/2020 pag. 4/4

http://www.provincia.pc.it/


PROVINCIA DI PIACENZA

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. Stazione Unica appaltante

Dott.ssa Giuliana Cordani

Visto Responsabile del Capitolo

Sulla proposta n. 1733/2020 del Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti ad oggetto: 
PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA, PER CONTO DEL 
COMUNE DI RIVERGARO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE 
PER LA DURATA DI CINQUE ANNI (2021 - 2025) - CIG: 852066425F. PROROGA TERMINI 
PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE. si esprime il visto in qualità di responsabile del 
capitolo n. 1777

Piacenza li, 01/12/2020 

Sottoscritto dalla Titolare della P.O.
(CORDANI GIULIANA)

con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
Dirigente Dott. Francesco Cacciatore

Visto Responsabile del Capitolo

Sulla proposta n. 1733/2020 del Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti ad oggetto: 
PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA, PER CONTO DEL 
COMUNE DI RIVERGARO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE 
PER LA DURATA DI CINQUE ANNI (2021 - 2025) - CIG: 852066425F. PROROGA TERMINI 
PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE. si esprime il visto in qualità di responsabile del 
capitolo n. 413

Piacenza li, 01/12/2020 

Sottoscritto dal Dirigente
(CACCIATORE FRANCESCO)

con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1534 del 02/12/2020

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 1733/2020

Oggetto:  PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA, PER CONTO DEL COMUNE 
DI RIVERGARO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER LA DURATA 
DI CINQUE ANNI (2021 - 2025) - CIG: 852066425F. PROROGA TERMINI PER LA 
PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE.. 

ACC 540 IMP 991

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 02/12/2020 

Sottoscritto dal titolare della P.O.
“Gestione delle attività finanziarie”

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1534 del 02/12/2020

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA, PER CONTO DEL COMUNE DI 
RIVERGARO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER LA DURATA DI 
CINQUE ANNI (2021 - 2025) - CIG: 852066425F. PROROGA TERMINI PER LA PRESENTAZIONE 
DELLE OFFERTE.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 02/12/2020
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


